
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /У » Оюл. 2025 г. № Щ -П

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при 
расчёте объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями, 
функции и полномочия в отношении которых осуществляет 
администрация Бердянского городского округа

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно­
коммунального хозяйства РФ от 28 ноября 2017 г. № 1596/пр «Об 
утверждении Общих требований к определению нормативных затрат на 
оказание муниципальной услуги(работы) в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства, благоустройства, градостроительной деятельности, строительства 
и архитектуры, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на 
оказание муниципальной услуги (работы) (выполнение работ) 
муниципальным (муниципальным) учреждением» зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации от 22.01.2018 № 49721, 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Городской округ 
Бердянск Запорожской области», постановлением администрации 
Бердянского городского округа от 18 июля 2025г. № 533-П «Об утверждении 
Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания в отношении муниципальных учреждений 
муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 
области», администрация Бердянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при



2

расчёте объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными бюджетными учреждениями, функции и полномочия 
в отношении которых осуществляет администрация Бердянского городского 
округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в сетевом издании «ЗаИнформ!»  и 
подлежит размещению на официальном сайте Администрации Бердянского 
городского округа 

https://za-inform.ru/

https://berdyansk.gosuslugi.ru/
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

А.А. Ковганко



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Бердянского городского округа 
от /7  цтх 2025 г. № Й С~П

ПОРЯДОК
определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), применяемых при расчёте объёма субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными 

учреждениями, функции и полномочия в отношении которых осуществляет 
। администрация Бердянского городского округа

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями, функции 
и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет администрации 
Бердянского городского округа.

2. Нормативные затраты определяются:
- исходя из содержащейся в базовом (отраслевом) перечне 

государственных и муниципальных услуг и работ информации о единице 
показателя, характеризующего объем муниципальной услуги (далее - 
показатели отраслевой специфики);

- на основе базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги и корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на 
оказание муниципальной услуги, определяемых в соответствии с порядками, 
принятыми Правительством Российской Федерации, высшим 
исполнительным органом государственной власти Запорожской области, 
администрацией Бердянского городского округа на основании п. 4 ст. 69.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ), рассчитанные в соответствии с настоящим Порядком, не могут 
приводить к превышению объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания.

3. Базовый норматив затрат на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) состоит:



2

а) затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 
услуги (выполнением работ);

б) затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной 
услуги (выполнение работ).

4. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги (выполнением работ), включаются:

1) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 
услуги (выполнением работ), включая страховые взносы в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 
Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, 
страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с 
трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

2) затраты на приобретение материальных запасов, особо ценного 
движимого имущества, программного обеспечения и расходных материалов 
потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной услуги 
(выполнением работ) с учетом срока полезного использования (в том числе 
затраты на арендные платежи);

3) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги (выполнением работ).

5. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работ) включаются:

затраты на коммунальные услуги;
затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также 

затраты на аренду указанного имущества;
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

а также затраты на аренду указанного имущества;
затраты на приобретение услуг связи;

■ затраты на приобретение транспортных услуг;
затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги;

затраты на курьерскую доставку документов;
затраты на прочие общехозяйственные нужды.
6. В случае изменения значений базовых нормативов затрат на оказание 

муниципальных услуг в текущем финансовом году (за исключением 
изменений в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Запорожской области, муниципальными правовыми 
актами муниципального образования «Городской округ Бердянск 
Запорожской области» Бердянского городского округа, приводящих к 
изменению объема финансового обеспечения выполнения муниципального



3

задания) до внесения на рассмотрение Бердянского городского Совета 
депутатов проекта решения о бюджете муниципального образования 
«Городской округ Бердянск Запорожской области» на очередной финансовый 
год и плановый период уточненные значения базовых нормативов затрат на 
оказание муниципальных услуг применяются при расчете объема 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания на очередной 
финансовый год.

В случае изменения значений базовых нормативов затрат на оказание 
муниципальных услуг в текущем финансовом году (за исключением 
изменений в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами Запорожской 
области, приводящих к изменению объема финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания) после внесения на рассмотрение в 
Бердянского городского Совета депутатов проекта решения о бюджете 
муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 
области» на очередной финансовый год и плановый период уточненные 
значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
применяются при расчете объема финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания на первый год планового периода.

6. При определении нормативных затрат на выполнение работы 
применяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, 
используемых для выполнения работы, установленные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также межгосударственными, 
национальными (государственными) стандартами Российской Федерации, 
строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, 
стандартами, порядками, регламентами и паспортами выполнения работ в 
установленной сфере.

7. Нормативные затраты (затраты), определяемые в соответствии с 
настоящим Порядком, учитываются при формировании обоснований 
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области» на очередной финансовый год и 
плановый период.

8. Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальным учреждениям утверждает 
администрация Бердянского городского округа, в отношении которых она 
осуществляет функции и полномочия учредителя.

II. Порядок расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы), применяемых при 

расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания



4

1. Нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной 
услуги (Ni) (далее i- муниципальная услуга) рассчитываются по следующей 
формуле:

Ni = Ni6a3 X Котр, где:

Ni6a3 - базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги;
К 0Тр - отраслевой корректирующий коэффициент.

Базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги (Ni6«3) 
рассчитывается по следующей формуле:

КТ =  хтнепоср , -ктобщ 
^ ^ баз ^Лбаз х \ б а з

где:

^^баз°СР " базовый норматив затрат, непосредственно связанных с 

оказанием i-ой муниципальной услуги;

N ifa^™ 3 . базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-ой муниципальной услуги.

2. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 
i-ой муниципальной услуги, рассчитывается по следующей формуле:

^ .н е п о с р _ ^ .О Т 1  ±  । м.ИНЗ
^ б а з  — '^ б а з  + т баз +  ^ б а з

где:

Nig^1 '  затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных 
с оказанием i-ой муниципальной услуги и начисления на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой 
муниципальной услуги;

Niga
3 - затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 

движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 
потребляемых (используемых) в процессе оказания i-ой муниципальной 
услуги, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на 
аренду указанного имущества, используемого в процессе оказания i-ой 
муниципальной услуги, с учетом срока полезного использования;

Ni™3 - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-ой 

муниципальной услуги.
3. Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с 

оказанием i-ой муниципальной услуги и начисления на выплаты по оплате



5

труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой 
муниципальной услуги (N i^ 1), рассчитываются по следующей формуле:

М ^ ^ п ^ х К ? ! 1

где:

п ^ 1 -значение натуральной нормы рабочего времени, затрачиваемого 
d-ым работником, непосредственно связанным с оказанием i-ой 
муниципальной услуги, на оказание i-ой муниципальной услуги;

RpJ1 - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) 
оплаты труда (с учётом окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы, выплат компенсационного и стимулирующего характера) с 
начислениями на выплаты по оплате труда d-oro работника, непосредственно 
связанного с оказанием i-ой муниципальной услуги.

4. Затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 
движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 
потребляемых (используемых) в процессе оказания i-ой муниципальной 
услуги с учётом срока полезного использования, а также затраты на аренду 
указанного имущества (Niga|) ,  рассчитываются по следующей формуле:

„ „M3„D M3
^ б а з  =  Z k  ~  мз*

где:

п^3 - значение натуральной нормы k-ого вида материального 
запаса/движимого имущества, непосредственно используемого в процессе 
оказания i-ой муниципальной услуги;

R^3 - стоимость k-ого вида материального запаса/движимого 
имущества, непосредственно используемого в процессе оказания i-ой 
муниципальной услуги, в соответствующем финансовом году;

k - срок полезного использования k-ого вида материального 
запаса/движимого имущества.

5. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-ой 
муниципальной услуги (Niga

H
3
3 ), рассчитываются по следующей формуле:

„инз„в инз
1\г;ИНЗ _  y i
1N 16a3 Т ИНЗ

где:



б

Hji - значение натуральной нормы 1-ого вида, непосредственно 
используемой в процессе оказания i-ой муниципальной услуги и не учтённой 
в затратах на оплату труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием i-ой муниципальной услуги и начисления на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой 
муниципальной услуги, затратах на приобретение материальных запасов и на 
приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных 
активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и 
используемого в процессе оказания i-ой муниципальной услуги с учетом 
срока его полезного использования и затратах на формирование резерва на 
полное восстановление состава объектов особо ценного движимого 
имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы) (основных средств и нематериальных активов, 
амортизируемых в процессе оказания услуги), с учетом срока их полезного 
использования (далее - иная натуральная норма, непосредственно 
используемая в процессе оказания i-ой муниципальной услуги);

Л ™ - стоимость 1-ой иной натуральной нормы, непосредственно 
используемой в процессе оказания i-ой муниципальной услуги в 
соответствующем финансовом году;

Т™3 - срок полезного использования 1-ой иной натуральной нормы, 
непосредственно используемой в процессе оказания i-ой муниципальной 
услуги.

6. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
i- ой муниципальной услуги ( N i ^ 03) рассчитывается по следующей 
формуле:

N ^ ^ N i g  +  №  +  N i g T  +  N ig  +  Nig, + N ig  + N ig  ,

где:

Ni^3- затраты на коммунальные услуги для i-ои муниципальной услуги;
Nig™ ’ затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а 

также затраты на аренду указанного имущества для i-ой муниципальной 
услуги;

Ni6a3 - затраты на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, а также затраты на аренду указанного имущества для i-ой 
муниципальной услуги;

Nig33 ‘ затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной



7

услуги;
Niga3 - затраты на приобретение транспортных услуг для i-ой 

муниципальной услуги;
N i^  - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании i-ой муниципальной услуги;

Nigag - затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги.

7. Затраты на коммунальные услуги для i-ой муниципальной услуги 
(М̂ баз) рассчитываются по следующей формуле:

^  = 2 > п И ,

где:

n ^  - значение натуральной нормы потребления (расхода) w-ой 
коммунальной услуги, учитываемая при расчёте базового норматива затрат 
на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (далее 
- натуральная норма потребления (расхода) коммунальной услуги);

R ^  - стоимость (цена, тариф) w-ой коммунальной услуги, учитываемой 
’ при расчёте базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 

оказание i-ой муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.
8. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также 

затраты на аренду указанного имущества (Nig™), рассчитываются по 
формуле:

м;СНИ _  у  СНИ п е н иМ баз —  Z im  n im  X K im  ’

где

п ™  - значение натуральной нормы потребления m-ого вида 
работ/услуг по содержанию объектов недвижимого имущества, учитываемая 
при расчёте базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-ой муниципальной услуги (далее - натуральная норма потребления 
вида работ/услуг по содержанию объектов недвижимого имущества);

Rf ™ ‘ стоимость (цена, тариф) m-ого вида работ/услуг по содержанию 
объектов недвижимого имущества, учитываемого при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.



8

9. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого
/ м .СОЦДИч имущества, а также затраты на аренду указанного имущества (Ni6a3 ), 

рассчитываются по формуле:
М 1.СОЦДИ _  „  СОЦДИ „СООДИ

где:

п соцди_ з н а ч е н и е  натуральной нормы потребления n-ого вида 
работ/услуг по содержанию объектов особо ценного движимого имущества, 
учитываемая при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные 
нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (далее - натуральная норма 
потребления вида работ/услуг по содержанию объектов особо ценного 
движимого имущества);

^соцди_ с т о и м о с т ь  (цена, тариф) n-ого вида работ/услуг по содержанию 
объектов особо ценного движимого имущества, учитываемого при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

10. Затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной (Niga3) 
услуги рассчитываются по следующей формуле:

N i £  =  S p n ^  х R ^  ,
где:

n ^  - значение натуральной нормы потребления р-ой услуги связи, 
учитываемая при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные 
нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (далее - натуральная норма 
потребления услуги связи);

R^p- стоимость (цена, тариф) р-ои услуги связи, учитываемой при 
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
i-ой муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

11. Затраты на приобретение транспортных услуг для i-ой 
муниципальной услуги (Niga3) рассчитываются по следующей формуле:

^ N i^ 3= ^ r n ? r’y xR}r
y ,

где:

п ^ -  значение натуральной нормы потребления r-ой транспортной 
услуги, учитываемая при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (далее - 

§ натуральная норма потребления транспортной услуги);
R?y - стоимость (цена, тариф) r-ой транспортной услуги, учитываемой



9

при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i- ой муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

12. Затраты на оплату труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной услуги и 
начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной услуги, 
рассчитываются по формуле:

N C  = ZS n ^ x R ^ 2 , 
где:

п?Т 2- значение натуральной нормы рабочего времени s-oro работника, 
который не принимает непосредственного участия в оказании 
муниципальной, учитываемая при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги;

R-^2 - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) 
оплаты труда (с учетом окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы, выплат компенсационного и стимулирующего характера) с 
начислениями на выплаты по оплате труда s-oro работника, который не 
принимает непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной 
услуги.

13. Затраты на приобретение прочих работ и услуг на оказание i-ой 
р  муниципальной услуги, рассчитываются по формуле:
♦ < ? =  y s  n™ x R ^ ,

г д е :

^>™3 =  '  значение натуральной нормы потребления s-ой прочей работы 
или услуги, учитываемая при расчёте базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги;

Ris*3 " стоимость (цена, тариф) s-ой прочей работы или услуги, 
учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные 
нужды на оказание i-ой муниципальной услуги в соответствующем 
финансовом году.

14. Отраслевой корректирующий коэффициент (Котр) устанавливается 
к базовому нормативу затрат на оказание i-ой муниципальной услуги, исходя 
из соответствующих показателей отраслевой специфики. В случае 
необходимости к базовому нормативу затрат на оказание i-ой 
муниципальной услуги может быть установлено несколько отраслевых 

. коэффициентов.
Отраслевой корректирующий коэффициент (Котр) рассчитывается по



10

следующей формуле:
К о т р  —  N ioTp /  N j6 a3 ,

где:
N ioT p -  базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной 

услуги с учетом показателей отраслевой специфики.
N i6a3  -  базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги.


